

भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण / GEOLOGICAL SURVEY OF INDIA क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग / REGIONAL TRAINING DIVISION पूर्वोत्तर क्षेत्र, शिलांग / NORTH EASTERN REGION, SHILLONG



उद्घोषणा / ANNOUNCEMENT

" महत्वपूर्ण खनिज अन्वेषण के विशेष संदर्भ में एनजीडीआर पोर्टल के उपयोग और अनुप्रयोग पर प्रशिक्षण सह कार्यशाला " (26.03.2025 to 28.03.2025)

"Training cum Workshop on Usage and Application of NGDR portal with special reference to Critical Mineral Exploration"
(26.03.2025 to 28.03.2025)

क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग, भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण प्रशिक्षण संस्थान, उत्तर पूर्वी क्षेत्र, शिलांग द्वारा, कार्यसत्र 2024-25 के अनुमोदित "महत्वपूर्ण खनिज अन्वेषण के विशेष संदर्भ में एनजीडीआर पोर्टल के उपयोग और अनुप्रयोग पर प्रशिक्षण सह कार्यशाला", 26.03.2025 से 28.03.2025 तक आयोजित किया जा रहा है।

As per the approved FSP 2024-25, Geological Survey of India Training Institute, Regional Training Division, NER, Shillong is organizing the "Training cum Workshop on Usage and Application of NGDR portal with special reference to Critical Mineral Exploration from 26.03.2025 to 28.03.2025.

इस प्रशिक्षण पाठ्यक्रम का उद्देश्य हितधारकों को एनजीडीआर पोर्टल का उपयोग करके डेटा को नेविगेट करने, प्रबंधित करने और निकालने के कौशल से लैस करना है। इसके अतिरिक्त, यह महत्वपूर्ण खनिज अन्वेषण के लिए संभावित क्षेत्रों की पहचान करने के लिए भूवैज्ञानिक, संरचनात्मक, भू-रासायनिक और भूभौतिकीय डेटा की कल्पना और विश्लेषण करने में दक्षता बढाने पर केंद्रित है।

The objective of this training course is to equip stakeholders with the skills to navigate, manage, and extract data using the NGDR Portal. Additionally, it focuses on enhancing proficiency in visualizing and analyzing geological, structural, geochemical, and geophysical data for identifying prospective areas for critical mineral exploration.

Course Content:

The participants will develop domain competencies in the following:

- Introduction to National Geoscience Data Repository (NGDR) Portal.
- Registration and workflow in NGDR
- Different Missions and Products of Geological Survey of India
- Thematic layers visualization
- Interactive analysis
- Downloading of various Baseline Geoscience data, Exploration Data and Report from NGDR Portal.

- Integration and Interpretation of downloaded Geoscience data for carving out a prospective area for critical mineral Exploration.
- Case studies of successful spin-off critical mineral exploration projects of GSI based on Baseline geoscience data

डीएमजी, राज्य और केंद्रीय पीएसयू, एनईए, एनपीईए और शैक्षणिक संस्थानों के भूवैज्ञानिकों/अधिकारियों के सभी सक्षम प्राधिकारी। राज्य डीजीएम और अन्य संगठनों से अनुरोध है कि कृपया इस प्रशिक्षण पाठ्यक्रम को शुरू करने के लिए अधिकारियों को नामित करें।

All the competent authority of Geoscientists/Officials of DMGs, State and Central PSUs, NEAs, NPEAs, and Academic Institutions. state DGMs and other organizations are requested to kindly nominate officials for undertaking this training course.

सभी प्रतिभागियों से अनुरोध है कि वे अपना नामांकन नीचे दिए गए प्रोफार्मा के अनुसार उचित माध्यम से निदेशक, आरटीडी, एनईआर, शिलांग को rmh5.ner@gsi.gov.in पर 20.03.2025 को या उससे पहले भेजना सुनिश्चित करें

All the participants are requested to ensure sending their nominations through proper channel as per the below mentioned proforma to the Director, RTD, NER, Shillong at rmh5.ner@gsi.gov.in on or before 20.03.2025

Proforma for sending nomination							
Sl. No	Name	Designation	Organization	Place of	Emp. ID	e-Mail	Mobile No.
		_	-	posting			(Preferably WhatsApp)

नामांकन प्राप्त करने की अंतिम तिथि/Last date for receiving nominations: 20.03.2025 संपर्क करें / Contact persons:

- श्री फ़िरोज़ अहमद/ Sh. Firoze Ahmed, Sr. Geologist 9166088789
- श्री विनय निबयाल, वरिष्ठ भूवैज्ञानिक/ Sh Vinay Nabiyal, Sr. Geologist, 9411196071/8894944647

श्री जयंत के नाइक / Sh. Jayanta K Naik निदेशक / Director

आरटीडी, पूर्वोत्तर क्षेत्र शिलांग / RTD, NER, Shillong

निदेशक / Director क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग / Regional Training Division भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण / Geological Survey of India भारत सरकार / Government of India शिलांग / Shillong.